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Krzysztof Grochowski
Biblioteka Raczyńskich, Poznań

Dawne plany Poznania (do 1945 roku) w zbiorach 

Biblioteki Raczyńskich

Biblioteka Raczyńskich, otwarta 5 maja 1829 roku dzięki inicjatywie i sta-
raniom hrabiego Edwarda Raczyńskiego (1786–1845), od początku swej 

działalności gromadziła wydawnictwa kartografi czne.
Już  w dniu otwarcia w skład jej księgozbioru wchodziły cenne mapy i atlasy, 

pochodzące z prywatnej kolekcji hrabiego Raczyńskiego. Jednakże Biblioteka 
aż do wybuchu II wojny światowej nie posiadała wydzielonego z całości zbio-
rów zasobu kartografi cznego. Wydane w tym czasie katalogi drukowane odnoto-
wywały tylko nieliczne atlasy i mapy, niewątpliwie pomijając szereg posiadanych 
tytułów. Dopiero w okresie okupacji Niemcy wyodrębnili publikacje karto-
grafi czne z całości zbiorów i oddelegowali specjalnie bibliotekarza w celu ich 
opracowania.

Pod koniec wojny, w obawie przed bombardowaniem, cenniejsze zbiory Bi-
blioteki Niemcy wywieźli z Poznania – rękopisy i starodruki do posiadłości 
Raczyńskich w Obrzycku, natomiast zbiory kartografi czne znalazły się na terenie 
Niemiec. Po wojnie odnaleziono część tych zbiorów w Saksonii (859 jednostek 
kartografi cznych) i sprowadzono z powrotem do Poznania.

Niestety w styczniu 1945 roku budynek Biblioteki Raczyńskich uległ całko-
witemu zniszczeniu wraz ze znajdującymi się w nim pozostałymi zbiorami i całą 
dokumentacją. Wskutek straty wszystkich katalogów kartkowych i inwentarzy 
nie wiemy dziś dokładnie jakie mapy i atlasy znajdowały się w zbiorach Biblio-
teki przed wojną oraz jakie wydawnictwa zostały bezpowrotnie stracone.

Biblioteka od 1830 roku aż do końca I wojny światowej miała prawo do eg-
zemplarza obowiązkowego wydawnictw ukazujących się na obszarze Wielkiego 
Księstwa Poznańskiego. Dlatego można przypuszczać, że posiadała większość 
wydanych w tym czasie planów miasta Poznania. Niestety straty wojenne w za-
kresie wydanych w czasie zaborów i w II Rzeczypospolitej pojedynczych map 
i planów były bardzo znaczne. Dlatego w całym okresie powojennym starano się 
zbiory kartografi czne systematycznie uzupełniać, zwłaszcza o wydawnictwa re-
gionalne związane z Poznaniem i Wielkopolską; taka polityka gromadzenia jest 
kontynuowana.
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Najstarszym planem Poznania znajdującym się w zbiorach Biblioteki jest po-
chodzący z 1655 r. plan szwedzkiego inżyniera wojskowego E.J. Dahlberga 
(1625–1703) zamieszczony w dziele S. Pufendorfa De rebus a Carolo Gustavo 
Sveciae Rege gestis commentariorum..., Norimbergae 1696. Ze względu na woj-
skowy charakter plan ten, obok dość wiernego przedstawienia rozplanowania 
miasta w połowie XVII wieku, przejrzyście obrazuje również obwarowania (ryc. 1).

Kolejne plany pochodzą z okresu wojny północnej. 
Biblioteka posiada rzadki plan P.S. Fabera z 1704 r. Belagerung der Stadt 

Bosen von d. 4 octobr. bis d. 24 oct. 1704, zamieszczony pierwotnie w dziele Der 
ausführlichen Lebens Beschreibung Carls des XII, Königs in Schweden..., Frank-
furt und Leipzig 1705 (ryc. 2). Plan ten, przedstawiający opanowane przez Szwe-
dów miasto w czasie oblężenia przez połączone siły polsko-sasko-rosyjskie, 
zaopatrzony jest w obszerną legendę w dwu ozdobnych kartuszach zawierającą 
31 pozycji – bramy, kościoły, klasztory oraz obszerny wykaz urządzeń obronnych.

Plan Fabera stał się pierwowzorem dla bardziej znanego planu Posen. Die 
Hauptstadt in Gros Polen, pochodzącego z dzieła G. Bodenehra Curioses Staats 
und Kriegs Theatrum, wydawanego od 1709 r. Treść i legenda planu Bodenehra 
zbliżone są do planu Fabera, zmniejszono tylko nieco jego zasięg od południa 
i wschodu.

Ryc. 1. Plan E.J. Dahlberga z 1655 roku zamieszczony w dziele S. Pufendorfa De rebus a Carolo 

Gustavo..., Norimbergae 1696
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Biblioteka Raczyńskich posiada stosunkowo nieliczne, z uwagi na straty wo-
jenne, plany miasta Poznania pochodzące z wieku XIX.

Wymienić tu można plan kartografa wojskowego F. Corvinusa Grundriss der 

Stadt Posen wydany w 1856 roku w Berlinie. Plan, oprócz przedstawienia forty-
fi kacji i ważniejszych budynków, po raz pierwszy ma oznaczone granice rewirów 
policyjnych i parafi i (ryc. 3).

Od 1886 roku plany miasta wydawane przez W. Deckera były  załączane do 
ukazującej się corocznie księgi adresowej miasta Poznania (Adressbuch der 

Stadt Posen). W kolejnych rocznikach tego wydawnictwa ukazującego się do 
schyłku I wojny światowej systematycznie zamieszczano poprawiane i uaktual-
niane plany miasta, najczęściej w skali 1:7 500. Niestety, musiały być one często 
przedmiotem pożądania ze strony czytelników i kolekcjonerów, gdyż mimo po-
siadania przez Bibliotekę kompletu roczników, zachowały się dołączone do nich 
plany jedynie z lat 1892, 1894,1898 i 1902 oraz wycięty prawdopodobnie z rocz-
nika 1901 Plan der Provinzial – Hauptstadt Posen w skali 1:13 000. Decker był 
także wydawcą samoistnego planu z około 1912 r. Neuester Plan der Provinzial 

Haupt- und Residenstadt Posen w skali 1:7 500.
Z końca XIX wieku (około 1890 r.) pochodzi też nie posiadająca tytułu mapa 

najbliższych okolic Poznania w skali 1:50 000, przedstawiająca dość szczegółowo 
położenie fortyfi kacji pruskich wokół miasta.

Ryc. 2. Plan S. Fabera Belagerung der Stadt Bosen... z dzieła Der ausfürlichen Lebens 

Beschreibung Carl des XII..., Frankfurt und Leipzig 1705
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Szczególny charakter ma plan wydany w 1908 r. przez  Magistrat der Provinzial-
haupstadt Posen Die Regulierung der Warthe bei Posen przedstawiający projekt 
regulacji Warty w obrębie miasta, z dokładnym przedstawieniem ulic i gmachów 
położonych w bezpośrednim sąsiedztwie rzeki.

Z okresu sprzed odzyskania niepodległości należy również wymienić plan 
Poznania zamieszczony w Atlasie ziem polskich T. 1 cz. 1 Wielkie Księstwo Po-

znańskie Zygmunta Światopełka Słupskiego wydanym w Poznaniu w 1911 roku.
Znaczny wzrost ilości posiadanych planów miasta Poznania daje się zauwa-

żyć od początku XX wieku, a zwłaszcza po odzyskaniu niepodległości, gdy po-
jawiło się duże zapotrzebowanie na aktualne plany miasta w związku ze zmianą 
nazewnictwa ulic z niemieckiego na polskie. Coraz częściej pojawiały się wów-
czas na rynku księgarskim przewodniki turystyczne z załączonymi, mniej lub 
bardziej szczegółowymi, planami.

W zbiorach kartografi cznych Biblioteki znajduje się np. plan Poznania z 1909 r. 
wyjęty z Przewodnika po Poznaniu K. Kościńskiego. Ponadto w zbiorach biblio-
tecznych znajdują się następujące przewodniki z załączonymi planami:

– Przewodnik po Poznaniu i okolicy, Poznań 1903
– Przewodnik po Poznaniu, Poznań 1909
– Führer durch Posen und seine Umgebung, Posen 1910
– Ruciński K., Przewodnik po Poznaniu, Poznań 1920

Ryc. 3. F. Corvinus, Grundriss der Stadt Posen, Berlin 1856 
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– Praktyczny przewodnik po Poznaniu, wyd.2, Poznań 1929
– Przewodnik po Poznaniu i Wielkopolsce z uwzględnieniem Pomorza i Śląska, 

Poznań 1929
– Poznań. Przewodnik, Poznań [1937]

Z okresu międzywojennego Biblioteka posiada 19 samoistnych, różnych wy-
dań planów miasta Poznania. Jednym z pierwszych po odzyskaniu niepodległości 
był Plan miasta Poznania w skali 1:9200 wydany przez M. Dybicza, w którym 
ze względu na zmianę nazewnictwa zamieszczono spisy ulic w brzmieniu polskim 

Ryc. 4. Plan miasta Poznania ze specjalnem uwzględnieniem ruchu kołowego i terenów Powszechnej 

Wystawy Krajowej w r. 1929, Drohobycz [1929] 
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i niemieckim. Biblioteka posiada drugie i trzecie wydanie tego planu z 1920 roku. 
Z ciekawszych planów tego okresu wymienić można ponadto:

– Plan miasta Poznania, 1:10 000. Oprac. i rys. M. Maćkowiak, D. Springer, 
Poznań [ok.1925], Niemierkiewicz i Ska

– Plan miasta Poznania, 1:10 000. Poznań [ok.1925], Ruch
– Plan stołecznego miasta Poznania, 1:15 000. Rys. I. Fiuczyński, Poznań 

1927, Miejski Urząd Pomiarów
– Plan miasta Poznania, 1:10 000, Poznań [ok.1930], M. Maćkowiak
– Plan miasta Poznania, Poznań [1936], W. Wiesner
– Plan stołecznego miasta Poznania wykonany w Miejskim Urzędzie Pomia-

rów w roku 1937, 1:20 000, Poznań 1937, Miejski Urząd Pomiarów
– Poznań. Plan miasta, Poznań [ok.1937], Agencja Reklamy J. Jagielski
– Plan miasta stoł. Poznania, 1:20 000, Warszawa [1938], Ruch

Szczególnie obfi ty w wydawnictwa był rok 1929, co związane było z zorgani-
zowaną wówczas w Poznaniu Powszechną Wystawą Krajową, trwającą od poło-
wy maja do końca czerwca, która przyciągnęła cztery i pół miliona gości z kraju 
i z zagranicy, znacznie ożywiając ruch turystyczny. Biblioteka posiada 5 różnych 
planów miasta z tego roku, w tym m.in.:

– Plan miasta Poznania ze specjalnem uwzględnieniem ruchu kołowego i te-

renów Powszechnej Wystawy Krajowej w r. 1929, 1:10 000, Drohobycz  [1929], 
Galicyjskie Tow. Naftowe „Galicja”

Ryc. 5. Plan komunikacyjny Verkehrsplan der Posener Straβenbahn A.G., Posen 1944 
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– Plan miasta Poznania oraz widok Powszechnej Wystawy Krajowej z lotu 

ptaka, 1:15 000, Lwów 1929, Książnica-Atlas.
Z okresu międzywojennego Biblioteka posiada też dwa plany ścienne w skali 

1:10 000, na płótnie z wałkami, wydane przez Miejski Urząd Pomiarów w latach 
1929 i 1933.

Licznie reprezentowane w zbiorach kartografi cznych są również plany Pozna-
nia z okresu okupacji hitlerowskiej – w sumie 9 różnych tytułów. Z ciekawszych 
wymienić można:

– Plan der Stadt Posen, 1:20 000, Posen 1939, Stadttische Vermessungsamt
– Plan der Stadt Posen, 1:20 000, Posen 1940, NS – Gauverlag Wartheland
– Posen im November 1941, 1:25 000, Posen 1941, Stadtvermessungsamt
– Verkehrsplan der Posener Strassenbahn A.G., Posen 1944, Stadtvermes-

sungsamt.
Do opracowania nowych planów z polskim nazewnictwem i uwzględnieniem 

wojennych zniszczeń przystąpiono wkrótce po wyzwoleniu miasta w lutym 1945 
roku. Z roku tego pochodzą dwa posiadane plany wydane w Poznaniu przez Za-
rząd Miejski – Oddział Pomiarów oraz Drukarnię i Księgarnię Św. Wojciecha.

Podsumowując – Biblioteka Raczyńskich mimo dużych strat wojennych po-
siada w swoich zbiorach kartografi cznych blisko 40 różnych wydań planów 
Poznania opublikowanych do 1945 r., nie licząc planów załączonych do ksiąg 
adresowych i przewodników turystycznych. Zbiór ten jest nadal w miarę możli-
wości uzupełniany i powiększany.

The old maps of Poznań (until 1945) in the collections 

of the Raczyński Library in Poznań 

S u m m a r y

Since the foundation of the Raczyński Library in Poznań in 1829, its collections included 
maps and atlases. However, until the outbreak of World War II the library did not have 
a separate cartographic collection. Printed catalogues published during that period listed 
only few cartographic publications. It was only during the Nazi occupation that Germans 
separated the cartographic collection from the main one and at the end of the war carried 
it away to Germany. After the war only a part of this collection was found and brought 
back to Poznań.

In January 1945 the library building was completely destroyed, together with collec-
tions and documentation (card catalogues, inventories) located therein. As a result, today 
we do not know exactly what cartographic materials were in the collections of the library 
before the war and which items were irretrievably lost. In the post-war period the carto-
graphic collection was systematically supplemented, especially by regional publications. 
This collection development policy has been followed till date.
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Currently the oldest map of Poznań in the collections of the Raczyński Library is the 
1655 map by E.J. Dahlberg included in the work of S. Pufendorf, De rebus a Carolo 

Gustavo Sveciae Rege gestis commentariorum..., Norimbergae 1696. Subsequent city maps 
come from the period of the Great Northern War – the library collections include a quite 
rare map by P.S. Faber from 1704 and a similar map by G. Bodenehr, published since 1709.

From 1830 to the end of World War I the Raczyński Library was entitled to a copy of 
all works (legal deposits) published in the Grand Duchy of Poznań. Therefore at that time 
the library probably had most of Poznań maps published in this period. Unfortunately, 
at present the library has a relatively small number of nineteenth-century city maps, due 
to wartime losses. One such example is the 1856 map by F. Corvinus, with boundaries 
of police districts and parishes marked for the fi rst time. City maps which, since 1886, 
were regularly attached to subsequent issues of “Adressbuch der Stadt Posen” (Address 
and Business Directory of the City of Poznań), are also noteworthy.

However, the library has numerous city maps from the interwar period (1918–1939), 
including 5 maps from 1929 when the General National Exhibition was held in Poznań. 
The Nazi occupation period is also richly represented in the cartographic collection – the 
library has 9 different city maps published in 1939–1944. Obviously, the demand for new 
Polish maps of Poznań emerged right after the liberation. The collection contains two 
city maps published in 1945.


